
DELIBERAZIONE N°   X /  7904  Seduta del  26/02/2018
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta dell'Assessore Claudia Terzi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Mauro Fabrizio Fasano

Il Direttore Generale Mario Nova

L'atto si compone di  17  pagine

di cui 11 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PATTO LOMBARDIA -  AREA TEMATICA AMBIENTE.  PROGRAMMA DEGLI  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA
DEPURAZIONE DEI  LAGHI  PREALPINI"  (APPROVATO  CON LA DGR N.  X/7329/2017)  RIMODULAZIONE
INTERVENTI ATO DI COMO



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
agli atti amministrativi; 

VISTO  l’art.  12  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  laddove  recita  che  ai  fini 
dell’adozione  di  provvedimenti  attributivi  di  vantaggi  economici  di  qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati, le amministrazioni devono attenersi a 
criteri  e modalità previamente determinati  e pubblicati  nella forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, al fine di assicurare la trasparenza dell’azione amministrativa;

VISTA la Direttiva 91/271/CEE del  Consiglio del  21 maggio 1991, concernente il  
trattamento delle acque reflue urbane;

VISTA la  Direttiva  2000/60/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  23 
ottobre  2000,  che  istituisce  un  quadro  per  l'azione  comunitaria  in  materia  di 
acque;

VISTO il  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006  n.  152,  recante  "Norme  in  materia 
ambientale" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA in  particolare  la  Parte  Terza  del  predetto  Decreto  Legislativo  n.152, 
contenente, tra l’altro, le norme di recepimento della citata direttiva comunitaria 
91/271/CEE;

VISTA  la  legge  n.  147/2013  (legge  di  stabilità  2014)  che  all’art.  1,  comma  6 
determina la dotazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di  
programmazione 2014-2020 (FSC 2014-2020);

VISTA  la legge n.  190/2014 (legge di  stabilità 2015),  che all’art.  1,  comma 703, 
detta disposizioni per l’utilizzo delle risorse FSC 2014-2020;

VISTA la  deliberazione  CIPE  n.  25  del  10/8/2016  che,  in  attuazione  dell’art.  1, 
comma 703, lettere a) e b) della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015), ha 
individuato le Aree Tematiche per il  Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e la 
relativa dotazione finanziaria, e ha stabilito le regole del funzionamento del Fondo 
stesso;

CONSIDERATO che  il  25/11/2016,  a  conclusione  del  processo  di  concertazione 
interistituzionale, la Presidenza del Consiglio dei Ministri  e la Regione Lombardia 

1



hanno stipulato il Patto per la Regione Lombardia che, tra i finanziamenti indicati  
nell’allegato  A,  prevede  un  contributo  pari  a  €  10.000.000  per  “Interventi  di 
depurazione dei laghi prealpini” a valere sulle risorse statali della programmazione 
2014 - 2020 del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

VISTA la deliberazione CIPE n. 56 del 1/12/2016 che ha determinato la dotazione 
finanziaria del Patto per la Regione Lombardia a valere sul Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione 2014-2020 in 718,70 milioni di euro;

VISTA la  circolare  n.1  dell’8/5/2017  del  Ministro  per  la  Coesione territoriale  e  il 
Mezzogiorno,  recante  indicazioni  interpretative  circa  le  disposizioni  della 
deliberazione CIPE n. 25/2016;

RICHIAMATA la DGR n. X/7329 del 07/11/2017 – Patto Lombardia – Area tematica 
Ambiente,  programma  degli  interventi  finalizzati  alla  depurazione  dei  laghi 
Prealpini  –  con  la  quale  sono  stati  individuati  gli  interventi  finalizzati  alla 
depurazione dei laghi Prealpini;

DATO  ATTO che  nella  citata  deliberazione  è  contemplata  la  possibilità  di 
apportare modifiche al Programma su richiesta motivata degli Uffici d’Ambito nel 
rispetto  dei  criteri  condivisi  con  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio, ed in particolare: 

 gli interventi concorrono ad evitare una potenziale procedura di infrazione 
per violazione degli artt. 2, 3 e 4 della Direttiva 91/271/CEE; 

 gli  interventi  rispettano  l’obbligo  di  aggiudicazione  dei  lavori  entro  il  31 
dicembre 2019; 

 gli  interventi  sono  compresi  nella  programmazione  dei  Piani  d’Ambito 
approvati; 

 gli interventi sono realizzati dal Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato; 

 il  finanziamento  concesso  ha  un  effetto  anticipatorio  sull’esecuzione  dei 
lavori rispetto alla pianificazione d’Ambito; 

PRESO ATTO della proposta avanzata dall’Ufficio d’Ambito di Como con nota prot. 
0000903  in  data  20/02/2018,  agli  atti  presso  la  Direzione  Generale  Ambiente, 
Energia e Sviluppo Sostenibile, motivata dalle seguenti necessità:

 eliminare  dall’elenco  alcuni  progetti  già  attivati  dal  Comune  interessato 

2



territorialmente o che il Comune intende avviare direttamente per urgenza 
e/o particolari esigenze, 

 agevolare e velocizzare le successive fasi  progettuali  e di cantierizzazione 
delle  opere,  anche  attraverso  l’accorpamento  di  alcuni  interventi, 
considerato  il  rischio di  procedura di  infrazione europea per  la mancata 
attuazione  delle  Direttiva  91/271/CEE  e  la  conseguente  urgenza  di 
realizzazione di tali interventi, 

 consentire un efficientamento delle successive procedure di monitoraggio 
delle opere e di gestione delle risorse finanziarie disponibili; 

VISTE  le  schede  intervento  di  cui  all'Allegato  “Scheda  interventi”  riferite  alle 
suddette proposte;

RITENUTE le motivazioni presentate al riguardo condivisibili e verificata la coerenza 
con l’applicazione dei criteri sopra richiamati;
 
DATO ATTO che le nuove schede intervento finalizzati alla depurazione dei laghi 
Prealpini  nell’ATO  di  Como,  di  cui  all’Allegato  1/CO  e  all’Allegato  “Schede 
intervento”,  parti  integranti  al  presente  provvedimento,  sostituiscono  quelle 
approvate con la DGR X/7329/2017, Patto Lombardia – Area tematica Ambiente, 
programma degli interventi finalizzati alla depurazione dei laghi Prealpini per l'ATO 
di Como; 

DATO  ATTO  che  le  suddette  modifiche  al  Programma  di  Interventi  non 
comportano variazioni economiche rispetto al contributo assegnato e alla quota 
di finanziamento regionale, stabiliti con DGR N. X7/329/2017;

DATO ATTO che gli interventi in argomento trovano copertura sul capitolo di spesa 
12930 FSC 2014 – 2020 – Contributi agli investimenti per interventi di depurazione di 
Laghi Prealpini – istituito con DGR n. X/7317 del 07/11/2017;

VISTO in particolare il termine del 31/12/2019 per l'aggiudicazione dei lavori come 
previsto nella Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 per l'attuazione del Patto per 
la Lombardia;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla modifica al fine di garantire il  
rispetto delle tempistiche per l’attuazione degli interventi;

3



DATO ATTO che ogni altro adempimento riguardo l’attuazione degli interventi del 
Patto Lombardia – Area tematica Ambiente, programma degli interventi finalizzati 
alla depurazione dei  laghi  Prealpini,  è stato  assunto  con la  DGR n.  X/7329 del 
07/11/2017, e con i successivi atti ad essa ascrivibili; 

ACQUISITO,  rispetto all’ iniziativa di cui sopra, il parere favorevole dell’Autorità di 
gestione del FSC 2014-2020 in data 20/02/2018 prot. n. A1.2018.0032133;

CONSIDERATA l’urgenza di intervenire nel completamento delle opere necessarie 
al pieno rispetto degli obblighi posti dalla direttiva 91/271CEE;

RICHIAMATI:
- la  L.R.  31  marzo  1978,  n.  34  e successive modifiche e  integrazioni,

nonché il regolamento di contabilità;
- la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia

di organizzazione e personale”, nonché in provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

VISTO il Programma regionale di Sviluppo della X Legislatura approvato con d.c.r. 
n. 78 del 9 luglio 2013, in particolare la Missione 1 - ASSETTI ISTITUZIONALI, SERVIZI  
ISTITUZIONALI  E  GENERALI,  DI  GESTIONE,  Programma  1.1b.  -  Programmazione 
comunitaria  e  Missione  09 "SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E 
DELL'AMBIENTE" e Programma 04. "Servizio idrico integrato";

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  le  schede  intervento  di  cui  all'allegato  1/CO   e  allegato 
“Scheda interventi”  parti  integranti  al  presente  provvedimento,  relativi  al 
Patto Lombardia – Area tematica Ambiente - Programma degli  interventi 
finalizzati alla depurazione dei laghi Prealpini, in sostituzione degli interventi 
per l'ATO di Como di cui agli allegati alla  DGR X/7329/2017;
 

2. che  le  suddette  modifiche  al  Programma  di  Interventi  non  comportano 
variazioni  economiche  rispetto  al  contributo  assegnato  e  alla  quota  di 
finanziamento regionale, stabiliti con DGR N. X7/329/2017;

3. di fissare con successivo atto dirigenziale, secondo quanto stabilito dall'art.  

4



27 della l.r. 34/78 e ss.mm.ii., i termini per l'inizio e la fine dei lavori;

4. di  dare mandato al  Dirigente  competente di  adempiere agli  obblighi  di 
pubblicità e trasparenza previsti in attuazione del D.Lgs 33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



PATTO PER LA LOMBARDIA

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI DEPURAZIONE DAI LAGHI PREALPINI (AREA TEMATICA AMBIENTE - INTERVENTO N. 50)

Allegato   "1/CO"

Rif. Schede 

intervento
ATO

CODICE 

AGGLOMERATO

NOME 

AGGLOMERATO

LOCALIZZAZIONE 

INTERVENTO

INTERVENTI SUI 

LAGHI
Soggetto Attuatore TIPO DI INTERVENTO INIZIO LAVORI FINE LAVORI COSTO TOTALE

Finanziamento 

FSC 2014 -2020
Cofinanziamento

1 Como AG01304701 Carlazzo Carlazzo Lago di Lugano Como Acqua srl
Realizzazione collettori fognari in via Valcavargna, via per Naggio, via

Statale Regina 01/02/2019 30/11/2019 380.214,43 223.793,11 156.521,32

2 Como AG01307401 Colonno Casasco d'Intelvi Lago di Como Como Acqua srl
Condotte fognarie nella frazione Piazza Grande - loc. Casasco d'Intelvi

01/02/2019 30/11/2019 1.043.477,27 614.187,70 429.289,57

3 Como AG01307401 Colonno San Fedele Intelvi Lago di Como Como Acqua srl

Disattivazione terminali fognari in ambiente (FG01320501 e

FG01320502) con realizzazione tratti fognatura acque chiare e nere -

loc. San Fedele Intelvi - zona 1 (via Loria, S. Liberata e Gaggione -

piazza XXV Aprile - via Pighini) - zona 2 (via Gaggione - via Loria) - zona

3 (Zona Passeggeri - C.R.I. - Via Monte Generoso - Cantinone) - zona 4

(via F.lli Ferrari) 01/03/2019 31/05/2020 1.208.350,00 711.231,31 497.118,69

4 Como AG01307401 Colonno Tremezzina Lago di Como Como Acqua srl Realizzazione fognatura in Località Lenno – Comprensorio Avedo 31/10/2018 30/04/2019 385.317,70 226.796,88 158.520,82

6 Como AG01307401 Colonno Schignano Lago di Como Como Acqua srl

Opere funzionali alla dismissione del terminale di fognatura n. 3 (ID

PROVINCIA 5) (FG01321103) e estensione rete fognaria in loc. Santa

Maria e Vesbio 30/09/2019 30/09/2020 473.502,52 278.702,22 194.800,30

7 Como AG01312201  Lanzo d'Intelvi Alta Valle Intelvi Lago di Lugano Como Acqua srl

Completamento rete fognaria in loc. Lanzo d'Intelvi - in frazione Scaria,

in via Battisti/Goldoni, via Sighignola, viale Poletti, via Pizzarera
01/06/2019 31/12/2019 570.000,00 335.500,35 234.499,65

5 Como AG01314501 Menaggio Tremezzina Lago di Como Como Acqua srl Completamento della rete di drenaggio urbano lungo la via Diaz 31/10/2018 30/04/2019 184.753,70 108.745,49 76.008,21

8 Como AG01314501 Menaggio Plesio Lago di Como Como Acqua srl Realizzazione tratto fognario località Piazzo 01/02/2019 30/11/2019 130.354,83 76.726,48 53.628,35

9 Como AG01307501 Como Como Lago di Como Como Acqua srl

Realizzazione fognature in Via S.Elia - Maestri Campionesi - Aquileia -

Camnago Vola Superiore - Silva - Rezia (FG01307520 e FG01307526)
01/06/2019 31/12/2019 254.545,45 149.824,71 104.720,74

TOTALE 4.630.515,90 2.725.508,25 1.905.107,65

1


